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1. Аrgumепtеlе sesiйriL
й d"t" d" 8 d"".-Ь-Ъ 2020, in аdгеsа Consiliului Superior al Magistraturii а

рч*йlt sesizaTea inaintatё de сatrе Jurcov дпаtоlii, prin саrе s-a solicitat tragerea 1а

БйО... disciplinarй а judecltorului Parii Ivan de la Judecltoria огhеi, sediul Rezina

si а iudecitorului vеrопiса cupcea, pгegedintele Judecбtoriei orhei., , 
i; motivarea sesizйrii i-a invocat с1, judecЁtorul Parii Ivan intenfionat nu

examineazi plingerile inaintate de е1 in ordinea аrt.31З qi art.201 СРР, а depйýit

termenut tegat СеЬаmiпаrе а acestora qi ii incalcё drepturile. La 29 .10.2020 s-a аdгеsаt

cu сеrеrе de ассеlеrаrе а examinёrii рlбпgеrii insб rёsрчпS пч а primit,

solicitб Jurcov дпаtоlii, trаgегъа la rёsрчпdеrе disciplinarа а judecйtorul veronica

C.rp""u, p."q"dintele Judecltorieiorhei, din motiv сб сегеrilе sale nu au fost examinate

in termen.
д invocat Jчгсоч дпаtоlii, сё ia fost incёlcat drерful garantat prin аrt.3, б а1

CEDO, art.20 а1 Constituliei RM.

ехаmiпбпd iп Eedinla inchisй contestalia dесlаrаtё de сltrе Jurcov Дпаtоlii,

impot iua d"ciziei Inspecliei judiciaTe rrr.1056s-1696p/m din 06 ianuarie ?021, emise ре

-*gio"u sesizйrii depuse asupra acliunilor judecltorului Parii Ivan de 1а Judecйtoria

оiьБi, ,"Ci"r Rezina Ei ajudecitorului Cupcei Veronica, pregedintele Judecйtoriei Orhei,

CONSTATA:

2. Pozitia Iпspecliei iadiciare.
ffise iп sesizaгe, pentru tгаgегеа la rйsрчпdеrеа

disciplinarё а judесёtоrilоr Judecitoriei OThei, Parii Ivan 9i Cupcea VeTonic_a prin prisma

поБ.rо. 1egaie aplicabile, inspecJia judiciarй, рriп decizia sa пr.1056s-lб96р/m din 06

ianuarie ZOit, аrЪsрiпs 
"u 

rr.йt"."iчtй sesizarea declaratй de сЁtrе Jurcov Дпаtоlii, ре

motiv сё, lipsesc date rezonabile referitor la existenfa еlеmепtеlоr constitutive аlе

abaterii dir"фtirra." рrечйzчtе de аrt.4 alin.(l) 1it.b),g) sau ale altei поrmе din Legea cu

pri"i." r" rафчпdеrЙ disciplinarа а jчdесёtогilоr qi constituie temei репtrч respingerea

sesizlrii са neintemeiatй.
3. Ar umе,,пtеlе сопtеst aeL

Impotriva deciziei Inspecliei j
declarat contestalie JuTcov Anatolii, solicitind tragefea la rlspunderea disciplinarё а

judecltorului Parii Ivarr de 1а Judecёtоriа Orhei, sediul Rezina 9i а judecйtorului Cupcea

udiciare пr.l056s-lб96р/m din 06 ianuarie 2021, а

Vеrопiсц рrе9еdintele JudecЁtoriei оrhеi.



In contesta{ia sц cet. Jurcov Anatolii qia ехрrimё dеzасогdчl cu decizia Inspeclieijudiciare, nefiind invocate сагеча argumente поi.

4. lпла adecdtor, ,ilor 
v. lп ýes are.

Judecёtorul PaTii Ivan а menlionat in opinia prezentatё, сй cauzele nr.2l -Jl-2З6/2019 9i 21-ji3З8l19 la саrе s-a referit condamnatul Jurcov Anatolie au fostconexate репtrч а fi ехаmшаtе iпtr-о рrосеdчгё чпiсё, cu аtriЬчiгеа пumйrчl 21-ji-2з6/2019.
In ambele сеrеri conexate, condamnaful Jurсоч Anatolie а invocat сё nu i-а fostасоrdаЁ asisten!ё mеdiсаlй corespunzёtoare in Penitenciarur *.iZ ii."И" qЪ fo.'.upr*unui tratament degradant in sensut аrt.з cEDo. Аmьеlе сеrеri conexate se examine'йin ргосеdurа рrечёzutё de ахt.47З3 СРР.
In procesul ехаmiпЁrii 91zei nr-2lji-236l2019, s-a conýtatat сй ре rоlчlJudecёtoriei оrhеi sediul ýoldйnegti ," ъла sрrе examinare о alti сеrегеа аcondamnafului Jurcov Anatolie de rеdчсеrе termenul de detenfie in lеgёtчй cuconstatarea condiliilor de detenlie сопtгаr аrt.З CEDO 9i i"rt""1J- u pus in discutieposibilitatea сопехйrii cauzei пr.jlji-2Збl|91а салzаm.27-Зl20l9, з8-21-69z-zrБйi]i

ре rolul Judecёtoriei orhei 
.sediul ýoldёnegti, iпtrчсбt ambele cauze se rеfегё la aceleasitemeir.гi de fapt qi de drept invocati de condamnat.

Condamnatul Jrrrcov Anatolii а considerat са nu este песеsаrй сопехаrеа cauzei реrоlul Judecйtoriei orhei sediul Rezina 
"u 

.*u ре rоlчl Judecёtoriei orhei sediul
ýoldёneýti, penftu а пч se iпсаlсй tеrmепчl ."ronubf а. ехаmiпаrе 

"."r""lй.,a.yo9atut а suslinut pozifia_coлdamnatului gi а menlionat сЁ la materialele cauzeiре rolul Judecёtoriei оrhеi sediul ýoldёnegti srrnt probe се сопfirmё пеасоrdаrеаajutorului medical corespunzйtor ре рйчrsчl peribadei de detentie.
Reprezentanful IP 17 Rezini а iolicitat лЁ a.misa й.**"I .uur"ror.Dat fiind сё in сеrеrеа de ре rоlu, Judecёtoгiei O.bei ,"Oiutlo1Jan"9ti 

'rr"оч
Anatolie ргеtiпdе iпсйIсаrеа чrt.з свпо, сй in condilii inumane а fost linut iлtrеаgа
реriоаdё de detenfie de 2З.апi, exprimate prin, .oЙliit" р."саrе din celulele; alimentaliaпесоrеsрuпzёtоаrе; serviciile medicale prost acordate Ёiegind ;й Бй;ь de сагеsчfеrё, instanla а considerat 

ЧР9rtuпё qi рriп incheier еа dn |4.12.2019 а transmis cauzaпr,2|j1-2З6/2019 JudecЁtorieiOrhei sЪd^iчl ýоldйqti pentru examinarea сопехйтii Iacauza пr.2l -З /20 l 9, 38-2 1 -69 7 -210l2O lg.
Рriп incheierea dlп 24-01.2020 judecйtorul Judecйtoriei Orhei sediul ýoldёneýti аrespins сопехагеа сачzеlог.
Dupё restifuirea cauzei Judecёtoriei оrhеi sediul Rezina сопfоrm incheierii din24,01,2020, а purces la ехаmiпаrеа сеrеrii in fond. Prorrurrlu.ea incheierii а fost numitйpentru 12.03.2020, dаr a,fost.reluatй cercetarea judecёtoieascё di" ;;й;i fipsei lamaterialele cauzei гароrtчl instituliei penitenciare, Ъаr€ rrrma а flr ргеzепtаt obligator deгерrеzепtапful penitenciarului, potrivii аrt.47ЗЗ чiiо.lз; СРР. iп й. ,а s" ia.prrnda ratoate pгeten{iile invocate de, condamnat in рIdпgеrе, cu menfionarea mаsчгilоi йtrерriпsерепtrч iпlёfurаrеа conditiilor. de dеtепliЁ coit.siat", dасё asemenea mёsuгi au fostiпtrерriпsе, iulyoиu,aРoЫui 9i а materiar.io. uo"iut. sё fie inminat condamnatului derергеzепtапfu I instiПliei репitепсiаrе.
Din aceste ciTcumstanfe, а fost rеluаtё сеrсеtа.rеа judесёtоrеаsсi gi obligatrерrеzепtапful penitenciarului sё prezinte rароrtul соrеsрuпzбtоr.



Dupi reluarea |а |2.0З.2020 а сеrсеtirii judecЁtoreqti, au fost stabilite раtru Eedinle

de jчdесаЦ dаг au fost aminate din cauza lipsei softului се permite реtrесеrеа qedinlei

а" i"a.*ti рriп intermediul tеlесопfегiп!еi. Prima Eedin!й efecfuat5 ргiп iпtеrmеdiчl

tеtесопfеriпlЁi in sediul Rezina al Judecltoriei оrhеi а avut loc la 02.10.2020, cAnd s-a

instalat soйl respectiv. Д atenlionat in асеаstё реriоаda leprezentantul penitenciarului

despre obligativitatea рrеzепtйrii rароrtчlui potri;it агt.47з3 аliп.(З) СРР.'La 
оз.t1.2020 reprezentantul penitenciarului а prezentat instanlei- rароrful

.".рйч. ýedinla de jujecatё а fost numitб pentru 06.11.2020. Condamnaful urmа sё

ВсЪ счпоqtИlё cu rароrtчl instituliei penitenciare, ýedinla а fosJ цап.}ё репtru

2о.||.2026 din motivul сб а fost o"upuiin examinarea cauzei penale ýumilaIurie ре

^rt.lЯО 
utirr.lS) Cod penal, сше nu suferea аmАпаrе, in care а fost invitat 9i audiat

.*p..tur juCi.iu. Cir, йс-t CNEJ. ýedinla din 20.-l 1.2020 а fost аmАпаtб din motivul сё

u iost Й concediu medical реriоаdа 2o.|1.2o2o-27.1|.2o2o. Urmбtоаrеа gedin!1 de

judecaй а fost fixatб репtrч 1 6. 12.2020.

д specificat сi апtеriоr сопdаmпаtчl Jчrсоч дпаtоliе а invocat aceste ргеtiпsе

iпсйlсйri Ь sesizare similarб саrе а fost rеsрiпsё са neintemeiatё,

Judecбtorul Cupcea Veronica" preEedintele Judecёtoriei Orhei in opinia рrеzепtаtё а

menlionat с6, condamnatul Jrгсоч baiolie la 8 mai 2018 а inaintat сеrеrе de ехаmiпаге

in tЬгmеп rezonabil а plбngerii depusб la JudecЁtoria оrhеi. La 14 mai 2018

condamnatului Jчrсоч дпаtоЙ i-a fоЪt expediat rбspunsul пr.14811 prin саrе а fost

informat с1 сеrегеа de ассеIеrаге а examinaiii pl6ngerii rrr.10-з8/2017 а fost examinat1

la 13 aprilie 2018 iаr copia incheierii i-a fost expediatб 1а 17 aprilie 2018 cu scrisoare

гесоmапdай.
ulterior, condamnatul Jurcov дпаtоliе а mai depus сеrегi similаге celei din 8 mai

20l8. дч fost inregistrate iп PIGD 9i rераrtizаrе aleatoriu sрrе ехаmiпаrе.сопfоrm аrt,20

alin.(5) СРР, рriп-ргismа сirчiц iп situalia iп саrе la еfесtчаrеа чrmlririi penale sau la

judecarea *Ъi "Ь*" "on.."i., 
existё pericolul iпсбlсйrii termenului rezonabil,

participanlii la рrосеs pot аdrеsа judecёtorului de instruclie sau, dupa см, instan{ei саге

ju6"cjtn fond-cauza Ь 
".r"r. 

pгivind ассеlеrагеа чrmёririi penale sau а рrосеdчгii de

judecare а cauzei." consider1 сб conlinutul sesiziгii in асеаstё рагtе este о рlгеrе subiectivё а

condamnatului Jчrсоч дпаtоliе, deoarece аsчрга сеrеrilоr inaintate de condamnat, s-au

expus judecёtorii in gestiunea сйrоrа au fost repartizate сеrеrilе de ассеlегаrе а

procedurii de judecare а cauzei.

5. Aorecierea Comolelului de coпtestalie,

@ cu ргiчirе la rбsрчпdеrеа disciplinarё а

jчdеЙгitог пr. |'18125.07.2014 "СЪmрлеtеле de ехаmiпаrе а coпtestaliilor ale
'colegiului discipliпar (iп сопtiпuаrе - iomplete de сопtеstа|iе) vеrifiсЙ coпtesta|iile

fuпрБtriча deciziilor iпspecliei judiciare de resplyg9ye. а sesizdrilor",
- --i" 

"oniobitut" 
cu ргечеdегilе аrt.28 alin.(1) din Legea w.l78l25.07,20l4 "

Completele de coпtestalie ехаmiпеаzd coпtesta|iile impotriva deciziilor iпspec|iei

judiiiare de respiпgere а sesizdrii. Procedura iп fa|a completelor de _coпtesta|ie 
este

'scrisd", iu, сойЙ аliп.(З) 1it. Ь) din поrmа mепfiопаtб "Completele de сопtеstа|iе

decid respiпgerea coпtesta|iei са пеiпtеmеiаtе",



Аrt,29 аliп.(З) din Legea indicatё suрга stipuleazб сd ''Hotdrirea priviпdrespiпgerea coпtesta|iei impotriya deciziei lпspec1iei i)diciare de ,"rping"r" о sesbdriieste detiпitivd".
АпаlЙdпd temeiurile iпуосаtе iп сопlеýtа|iе si пaterialele admiпistrate, рrесшп sidecizia lпsрес|iеi judicilre, се Se coпlestd, Completul d" 

"ro.inor"- 

-а'i-oпtestaliilor

сопсиdе сd coпtesta\ia declaratd ur-е*d afi ,ei}insd diп urmdtoarele сопsidеrепtе.Din., materialele ргеzепtаtе se consиta, ci petigionarul nu este de асогd cuconstatёrile Inspecfiei judiciare gi solicitй trаgе_rеа la rёsрчпdеrе disciplinarй аjudecёtorului Раrii Ivan de la Judechoria Оrhеi, sе?iШ Kezlna giаlrОЪ.а'Й"i CupceaVеrопiсц preqedintele JudecЁtoriei Оrhеi ре .;;;l" invocate.
Compleful de examinare а contestaфor mепfiопеаzё сй., in contesta}ie petifionarulпu а invocat сахеча.гgчmепtе noi, neverificate de inspeclia Jчdiсiаrё, сагЁ- аr'sеrчi dгерttemei pentru anulaTea deciziei contestate, сопfой сйrеiа s-a constatat intemeiat сйfaptele expuse in sesizaгe пч intrunesc еlейепtеlе cbnstitutive ate аьйitоr Cisciplinareprev.zute la м.4 аliп.(l)лlit. Ь), g) Legea cu privire h ;p;;;;;;'iiriцrin*a ujчdесitоrilоr пr. l 78 din )S.О-l.ZОtЦ.
Агt. 4 alin. (l) din Legea сuлрriчirе la гёsрчпdеrеа disсфliпаrП а jчdесёtоrilоr аstabilit ехрrеs gi in mod exhaustiv faptele 9l actirinitezиacliunile, саге constifuie аьаtеridisciplinare.
Din materialel" ,ч*:iгаЦа сi, Jчrсоч Anatolii s-a аdrеsаt Jчdесёtоriеi оrhеi счрiбпgеri in огdiпеа аrt.47зз срр 9i'. й";.;i;;condifiile de detenfie ii afecteazёdrepfurile.
Cauzele au fost irгеgistгаtе cu пчmегеlе 21-ji-2з6/2оlg 9i 21-ji-338il9, rерагtizаtеjudecёtorului Ivan Parii.
De asemenea din mаtеriаlеlе cauzei rеzultё сй, 9edinlele de judecatё numite, au fostamAnate din motivul перrеzепtёrii de сdtге гергеzепtапtчl instifuliei репitепсiаrе аraportului cu сагасtеr obligator рrечйzut de lеgЪ, intocmit *r.rрБаЬ., iпmбпагеаacesfui гароrt сопdаmпаfu]чi Juгсоч Anatolil, i" fipsu сЁrчi пч 

" р"t"tГЦrJ..аtё cauza.Subsecvent. alte sedinte de judecatё uu Ы amAnate ай n'otluui jеfiсiепlеlог
tehnice 

.Ia_ Реtгесе.еа jediniei d. j;Ъ;; f,rin"ir,..n"aiul teleconferinfei in modulstabilit de lege, din motiwl implicЁ;ii ju;;.aiй"i-r..й;;";;##'ili'*.iu9i 
"i 

uunei cauze репаIе, dar qi din motivul 
"na.ii.;"J..iйrului iп concediu medical.compleful de ехаmiпаге 

_а 
contestaliiio r reitereazб,, сё potrivit materialelor cauzeidisciplinare, faptele invocate de реtiliопаr ,. .""uпra la iпсДlсаrеа termenului rezonabilае so]yf1o,nge_a plёngerii:"J".d:'.ar.:rj."йl Parii Ivarr qi lipsa гEspunsuluipregedinteiui Judecйtoriei Orhei la 

"...i"u tui се ассеlеrаrе а judecйrii cauzei,iпсёlсагеа поrmеlоr de drept рrосеdчrаl, СlепturlЁ si rlЬеrtаglе Бпай'.ii"r-.*g*чп'ч'..Potrivit рrечеdеrilоr аrt.114 din СопstitчtЙ Republicii Моldочц justi{ia seinfEpfuie_ýte iп numele legii пчmаi с. iпstчпйl"iчййtоrеsti.
La iпйрfuirеа justitiei,. jчdесаюrii s.uni,injepenй;'r. supun numai legii. Оriсе

i;*"*" 
in activitatea de judecaй este inadmisibi' qi i"le. йilj.Бr."*'U а.

ComplefuI de ехаmiпаге.а contestafiilor subliniazё с4 potгivit рriпсiрiilоr gепеrаIеnimeni, iп аfага iпstапtеlоrjчd;_"ао.ч'i,'Й оrЩi;';' ргосеdчга stabilitё de atac, nu estein drept sё se implice in ехаmiпаrеа сачzеlог la insianlele judecitoregti competente sausё se ехрчпй аsuрrа legalitёgii 9i temeinicii ьЬ'аЫiЬ. 
"-,...



Completul de examinare а contestatiilor noteazё, сё potrivit art. l alin. (4) din

Legea cu privire 1а stafutul judecёtorului, judecДtorii iau decizii iп mod independent qi

йiйi"i ii aclioneaza гаrаЪiсi чп fel de гestricfii, influenfe, presiuni, аmепiпtёri sau

iЙ.ubntii, dirЁсtе sau indirecte, din раrtеа огiсбrеi autoritati, inclusiv judiciare.

роtгiчlt contestatiei cet. Jurcov дпаtоlii solicitё tragerea la гёsрuпdеrе disciplinar а

;чdеЙrilоr репtru iaptele prevdzute la аrt. 4 alin.(l) lit. Ь), g) а Legii cu ргiчirе la

rёsрuпdеrеа disciplinar1 а jчdесйtоrilог

Ь) aplicarea in mod btenlionat, cu rea-vointб sau aplicarea гереtаtа din neglijen{а

gravё а legislatiei сопtrаг practicii judiciaгe uniforme;

с) iп-сйlсатеа, din mЪtiче imputabile judecltorului, а tеrmепеlоr de indeplinire а

аqiЙоr de рrосеdчrй, inclusiv u t"r-"n.lo. de rеdасtаге а hоtlгбrilоr judecёtoregti 9i

detrarrsmitere а copiilor acestora participanlilor 1а рrосеs;
дstfеl, se 

"onrtuta, 
сё репыа rеliпе in sarcina judecбtorului sёчбrýirеа_ unei abateri

disciplinare, чгmеаzЁ а se siabili dacl аЬаtеrеа disсiрliпагб este.prevёzutё de lege, dасё

,й ' 
int ,-lt. elementele constitцtive ale acesteia, respectiv, lаturа obiectivё si

,"Бi".ii"а. i" lipsa unuia dintre aceste elemente аЬаtеrеа disciplinarй nu subzistй qi, deci,

пч poate fi angi;ata rаsрчпdегеа disciplinaгё ajudecбtorului,' 
Cu rеfейе la abaterea disciplinar5, рrечdzчtё de art. 4 а1.1 1it. 8) al Legii пr. 178,

р. .*Ъ о iпчосё autorul sеsizбriiЪ neceszг de mentionat сй, nu pot fi iпсаdгаtе acfiunile
j,rOe.eto1.itor la lit. Ь) alin. (l), аrt. 4 din Legea cu privire la.rlspunderea.disciplinarё а

jчdесйtоrilог, ог, este песеsаг а se avea in vedere dеfiпiгеа no{iunii de neglijentй gTava,

Техtчl lit. Ь), defineýte аЬаtеrеа disсiрliпагё рriп acliunile de ''rеа-чоiп{i" 9i

,,пеglijепф grачil'',dе о gravitate deosebitй, са о lаfura саrе рrеýчрчпе afectarea acfului

de justilie." Дstfеt, pot iпtга in sfera rёspunderii disciplinare numai acele iпс6lсёri аlе поrmеIог

de dTept material gi рrосеdчrаl саrе рчп in discutii valabilitatea actelor intocmite de

judecёtor, репtrч саге чп observator rezonabil фегsоапй iпfоrmаtй 9i de Ьчпй сгеdiпtё)

пu poate gйsi о justificare.
Рriпчrmаrе,роtаtrаgегйsрчпdеrеаdisсiрliпаrlпчmаiасеlеgгеgеliсагеаuчп

саrасtег evident, пеiпdоiейiс qi саrоrа 1е lipseqte огiсе justiгrcare, Гrind in чйdiй

contradic{ie cu dispoziliile legale.
Са чrmаге, pentru а рЙа rеliпе ,,grava neglijentё" este песеSаr са judecЁtorul sё

manifeste о conduita de iпсllсаrе flagrmrta а unei indatoгiri еlеmепtше profesionale cu

consecinJe grаче аsчрrа iпйрtчirii actului de justitie, а9а incit пеrеsресtаrеа поrmеlог

de рrос"dчrъ 97sau mаtегiаIе sЁ poatё fi caracterizatй са frind о greqealй evidentё, йгЁ

justificare 9i cu consecinle deosebit de grave.

Fapteie чrmеаzЁ sб аiЬб сопsесiпlе gгаче ргiп iпсбlсаrеа drерfurilоr рёr{ilоr, асrul

de justilie fiind afectat, рriп се s-аr fi adus atingere чаlоrilог sociale, referitoare la

."ыir-"ч activitёtii de justilie, valori саге sunt transpuse iп planul responsabilitёlilor

profesionale ale judecetorului, in obligalii 9i indatoriri profesionale, stabilite рriп lege 9i

regulamente, u Ьёrоl. геsресtаrе nu роые Гr co_nsideгata са avind саrасtеr facultativ

p""nt ,, * judecбtor. Or, motivele аmАпбrii qеdiп!еlог de judecatй ач fost dictate de

iircumstan[ele се nu depind de voinla judecitorului, fapt се denotё о conduit6 9i

atitudine adecvate Ei соrесtё а instanlei de judecatй iп respectivele cauze.

Cu rеfегiге la temeiul prevйzut la аrt.4 alin.l , lit.g) iпсёlсаrеа, din motive

impuиbile judecёtorului, а tеrmепеlоr de indeplinire а aclir-rrriloг de рrосеdчrё, inclusiv а



tеrmепеlоr de rеdасtаrе а hоtёгАгilог judecйtoregti gi de tгапsmitеrе а сорiilог асеstоrараrtiсiрапlilог la рrосеs, dасё aceasta Ъ чг.счi йo,оС direct drерМilе раrtiсiрапlilоr laрrосеs sau ale аltоr регsоапе, este песеsаr de subliniat сй, potгivit mаtегiаlеlоr cauzeidisciplinare, ac{iunile descrise in sеsizаге nu ро'_fi imputate judecёtorului. ог, dinsеsizаге gi in ргосеsul vеrifiсёrii nu ,-u.rtuйil]ilil-uoecatorul vizat а iпсёlсаt din motiveimputabile lui, саrеча tегmепе de indeplinire a'u.liuniro. de рrосеdчrё.Aqa dar, compleful de examinaie а corrt"rtaliilor герiпе са intemeiatё concluziainspectorului-judecйtor cu рriчiге la fщпrl 
"а, "" " 

ь" poribita .";.й;;;; acgiunilejчdесёtоrilоr sesizati а elementelor аЬаtеriIоriisсйliп*", p.""-"i" l" й.i Ыiп. 1I; lir.Ь), g) din Legea *.'rr- 
9Р.25, 

iulie zol+ * i.iuire Ia rёsрчпdеrеа disсiрliлагй аjчdесёtогilоr, nefiind ргеzепtаtе de сйtrе autorul sr . - ..

Sens 
avrr.G]Lw \l9 чаuЕ aulorul SesEaпl argumente qi рrоЬе in acest

Astfel, in lipsa constatёrii саrеча fapte се аr indic4 сё in acfiunile judecitoruluivizat persistб elemente al аЬаtеrilог.di..iрrЙ*",l..чёzчtе de art.4 alin.(l) al Legii cuргiчirе la rёsрчпdеrеа disciplinarё aluae"itoii'io.,inspeclia judici*a i;i;;;; а adoptatsolulia 
.апчп!аtё de геsрiпgеге а sesizбrii, decizia fiind uпа lеgаIё 9i intemeiata, iаrtemeiuгile invocate in contestafia depusi, Гrind- iretevante, Йрtе се condilioneaz5геsрiпgеrеа contestaliei inaintate са vadit п"йt"mJчtа.

Рriп ргismа сеlоr ехпчsе, conform .ot. 27 -28 Jin L"g.u cu priviTe la гйsрчпdеrеаdjs:iчliпзг_а а judесЁtогilБr w.178/25.07.201а, Completul de ехаmiпаrе а contestatiiloral CoIegiului disciplinaг,-

_ S: respinge contesta[ia,declJ,.'}^.}*ý;* Anatolii impotгiva DecizieiInspecfiei judiciare rг.l056s-1696p/m din оо iййi" 202l, ;.;.;;;;.;Ъ sesizaiiacesfui. аsчрrа йрtеlоr judecёtorului Рагii IчапБ lu пrа..iйu oiйlJciur к.япчgi а jчdесёtогчlчi Cupcea Vеrопiса, p."ý.di,tete rчdесёtогiеi й;;;;t constituiаЬаtеri disciplinare.
нойrirеа este definitivё, se

Consiliului Superior al Magistгafurii
diazё рйrlilоr qi se рчЬliсё ре рagina web аехре

wWW.c sm.md
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cobzac Elena

РчIЬеrе Ruxanda

Botnaru stela


